
 
 
RESOLUÇÃO N° 02/2025/COLEGIADO/CCO/IFSC 

Chapecó, 27 de março de 2025 

 

 

Dispõe sobre o Plano Anual de Trabalho - 
2025 - IFSC Câmpus Chapecó. 

 

 

A PRESIDENTE DO COLEGIADO DO INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA- CÂMPUS 
CHAPECÓ, órgão superior de caráter normativo e deliberativo no âmbito do Câmpus, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas e atendendo ao Regimento Geral do IFSC Câmpus 
Chapecó, 

 

Considerando a 1° Reunião Ordinária do Colegiado do Câmpus Chapecó realizada no dia 27 de 
março de 2025. 

 

​
Resolve: 

 

Art. 1º  Aprovar o Plano Anual de Trabalho – PAT 2025 do IFSC Câmpus Chapecó, conforme ​

anexos. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

________________________ 

SANDRA APARECIDA ANTONINI AGNE 

Presidente do Colegiado do IFSC Câmpus Chapecó 
 
 
 

 

 
Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Chapecó 

 Rua Nereu Ramos, 3450 D | Seminário | Chapecó /SC| CEP: 89813-000 
Fone: (49) 3313-1262 | www.chapeco.ifsc.edu.br |  CNPJ: 11.402.887/0007-56   



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anexos 

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Chapecó 

 Rua Nereu Ramos, 3450 D | Seminário | Chapecó /SC| CEP: 89813-000 
Fone: (49) 3313-1262 | www.chapeco.ifsc.edu.br |  CNPJ: 11.402.887/0007-56   



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

RELAÇÃO DE PROJETOS POR PRIORIDADE

GUT

Chapecó

R$ 0
Limite Orçamentário:

Projeto Valor Acumulado

R$ 2.471.263
Manutenção:

Total (Orçamentário)

R$ 2.471.263Limite Orçamentário para Projetos:

Total (Extra-Orçamentário)

01CCO-3.4.1/25 - Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica 1000 R$ 676.901R$ 676.901 R$ 0

03CCO-3.4.1/25 - Contratos de Locação de mão-de-obra 900 R$ 1.896.863R$ 1.219.962 R$ 0

04CCO-Pqinfra/25 - Muro no Perimetro do Campus 729 R$ 1.896.863R$ 0 R$ 400.000

05CCO-Pqinfra/25 - Pintura e impermeabilização Bloco F 720 R$ 1.896.863R$ 0 R$ 200.000

02CCO-C302/25 - Capacitação dos Servidores 648 R$ 1.906.863R$ 10.000 R$ 0

06CCO-Pqinfra/25 - Equipamentos para infraestrutura do Câmpus 630 R$ 2.206.863R$ 300.000 R$ 1.130.000

14CCO-3.4.1/25 - Material de Consumo 512 R$ 2.259.863R$ 53.000 R$ 0

08CCO-3.2.2/25 - Diárias - civil 448 R$ 2.274.863R$ 15.000 R$ 0

07CCO-2.4.4/25 - Auxílio financeiro a Estudantes 392 R$ 2.354.263R$ 79.400 R$ 0

10CCO-2.7.2/25 - Auxílio Financeiro de Pesquisa, Extensão e Ensino 343 R$ 2.429.263R$ 75.000 R$ 0

12CCO-3.4.1/25 - Aquisição de Bibliografias para o Câmpus 294 R$ 2.429.263R$ 0 R$ 10.000

09CCO-3.2.2/25 - Passagens e despesa com locomoção 120 R$ 2.444.263R$ 15.000 R$ 0

11CCO-3.4.2/25 - Obrigações Tributárias 100 R$ 2.451.263R$ 7.000 R$ 0

15CCO-2.4.2/25 - Eventos 64 R$ 2.471.263R$ 20.000 R$ 0

13CCO-3.5.1/25 - Projetos de Construção 60 R$ 2.471.263R$ 0 R$ 500.000



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DA UG

Unidade Gestora: CCO-Chapecó

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Projeto | Ações / Elemento Despesa 20RL-Auxílio
Financeiro a
Estudantes

20RL-Auxílio
Financeiro a

Pesquisadores

20RL-Diárias -
Pessoal Civil

20RL-Equipamentos
e Material 20RL-Locação de

Mão-de-Obra
20RL-Material de

Consumo

20RL-Obrigações
Tributárias e
Contributivas

20RL-Obrigações
Tributárias e

Contributivas -

20RL-Outros
Serviços de

Terceiros - Pessoa

20RL-Passagens e
Despesas com

Locomoção

20RL-Serviços de
Terceiros - Pessoa

Jurídica

4572-Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa 4641-Serviço de

Pessoa Jurídica
Total Elemento

Despesa

01CCO-3.4.1/25 -
Serviço de

Terceiros Pessoa
Jurídica

Alimentação estudantil -
Contrapartida do câmpus

Contratar via processo
empresa

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 80.000 R$ 0 R$ 0 R$ 80.000

Aluguel de impressoras e
gasto com impressões

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 22.329 R$ 0 R$ 0 R$ 22.329

Atender as Manutenções
Gerais e Contingenciamento

para eventualidades
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 160.345 R$ 0 R$ 0 R$ 160.345

Contrato com empresa para
controle de pragas

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 4.800 R$ 0 R$ 0 R$ 4.800

Contrato de abastecimento e
lavação

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 2.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 22.000 R$ 0 R$ 0 R$ 24.000

Divulgação dos cursos e
ingressos

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 20.000 R$ 20.000

Energia Elétrica R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 8.500 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 192.000 R$ 0 R$ 0 R$ 200.500

Fornecimento de água e
tratamento do esgoto

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 12.000 R$ 0 R$ 0 R$ 12.000

Locação de espaço para
prática das aulas de Educação

Física
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 32.400 R$ 0 R$ 0 R$ 32.400

Manutenção de todos os
climatizadores do câmpus

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 55.128 R$ 0 R$ 0 R$ 55.128

Manutenção dos elevadores
do câmpus

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 27.838 R$ 0 R$ 0 R$ 27.838

Manutenção dos veículos e
Seguros

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 600 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 25.898 R$ 0 R$ 0 R$ 26.498

Manutenção preventiva e
corretiva em subestação

Contratar empresa
especializada

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 9.000 R$ 0 R$ 0 R$ 9.000

Telefonia Fixa do câmpus R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 150 R$ 0 R$ 0 R$ 150

Telefonia Móvel do câmpus R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 1.913 R$ 0 R$ 0 R$ 1.913

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 2.000 R$ 0 R$ 9.100 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 645.801 R$ 0 R$ 20.000 R$ 676.901

02CCO-C302/25 -
Capacitação dos

Servidores

Conforme PDP R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 10.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 10.000

03CCO-3.4.1/25 -
Contratos de

Locação de mão-
de-obra

Contrato de serviço de portaria
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 124.666 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 124.666

Contrato de vigilância e
monitoramento e controle de

acesso
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 424.920 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 424.920

Contrato para limpeza do
câmpus

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 439.057 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 439.057

Jardinagem R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 59.230 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 59.230

Serviço de Oficial de
Manutenção

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 93.225 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 93.225

Serviço de direção veicular R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 78.864 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 78.864

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 1.219.962 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 1.219.962

06CCO-Pqinfra/25
- Equipamentos

para
infraestrutura

Substituição computadores R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 280.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 280.000

aquisição de climatizadores R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 20.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 20.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 300.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 300.000

07CCO-2.4.4/25 -
Auxílio financeiro

a Estudantes

Atender alunos em situação
de emergência

R$ 2.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 2.000

Bolsa Estudante Curso TST R$ 20.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 20.000

Bolsistas Setoriais R$ 25.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 25.000

Monitores de areas R$ 32.400 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 32.400

Total Ação Projeto R$ 79.400 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 79.400

08CCO-3.2.2/25 -
Diárias - civil

Diárias pelos servidores R$ 0 R$ 0 R$ 15.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 15.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 15.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 15.000

09CCO-3.2.2/25 -
Passagens e
despesa com
locomoção

Passagens e despesa com
locomoção

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 15.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 15.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 15.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 15.000

Obs.: Não estão contabilizados no relatório os custos extraorçamentários.



Projeto | Ações / Elemento Despesa 20RL-Auxílio
Financeiro a
Estudantes

20RL-Auxílio
Financeiro a

Pesquisadores

20RL-Diárias -
Pessoal Civil

20RL-Equipamentos
e Material 20RL-Locação de

Mão-de-Obra
20RL-Material de

Consumo

20RL-Obrigações
Tributárias e
Contributivas

20RL-Obrigações
Tributárias e

Contributivas -

20RL-Outros
Serviços de

Terceiros - Pessoa

20RL-Passagens e
Despesas com

Locomoção

20RL-Serviços de
Terceiros - Pessoa

Jurídica

4572-Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa 4641-Serviço de

Pessoa Jurídica
Total Elemento

Despesa

10CCO-2.7.2/25 -
Auxílio Financeiro

de Pesquisa,
Extensão e

Atender os cursos com
Projetos Integradores

R$ 0 R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000

Atender os editais de pesquisa
do câmpus

R$ 0 R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000

Proporcionar editais de
extensão

R$ 0 R$ 15.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 15.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 75.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 75.000

11CCO-3.4.2/25 -
Obrigações
Tributárias

Obrigações Tributárias -
Licenciamento de Veiculos,

taxas de lixo, taxas de
bombeiros

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 1.000 R$ 6.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 7.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 1.000 R$ 6.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 7.000

14CCO-3.4.1/25 -
Material de
Consumo

Material de consumo para
laboratórios, aulas e

expediente de administrativo
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 53.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 53.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 53.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 53.000

15CCO-2.4.2/25 -
Eventos

Eventos do Câmpus Externos
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 20.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 20.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 20.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 20.000

Total projeto R$ 79.400 R$ 75.000 R$ 15.000 R$ 300.000 R$ 1.221.962 R$ 53.000 R$ 10.100 R$ 6.000 R$ 20.000 R$ 15.000 R$ 645.801 R$ 10.000 R$ 20.000 R$ 2.471.263


		2025-03-28T16:46:59-0300
	SANDRA APARECIDA ANTONINI AGNE:81243910925
	Eu sou o autor deste documento




